UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

PSICOMOTRICIDADE E NEUROEDUCACAO
GRADE CURRICULAR

APRESENTACAO

O curso de pés-graduacdo EAD em Psicomotricidade e Neuroeduagdo permite o aprofundamento na formagédo
de profissionais, que serdo capazes de reconhecer limites e possibilidades para o aperfeicoamento de questoes
gue tangenciam suas bases conceituais, histéricas, tedricas e praticas, tanto para 0 aprimoramento do
Psicomotricista quanto para a comunidade atendida por esse profissional. Indica-se, inclusive, a presenca da
Psicomotricidade em diversas atividades humanas, cabendo ao profissional explorar a situagéo, contribuindo
para o desenvolvimento corporal consciente do educando, para sua atuacéo no espaco.

Cédigo
4865
4839
4863
4869
4870

4867

4871

4847

20

Disciplina
Desenvolvimento Neuropsicomotor e da Aprendizagem
Introducéo a Ead
Psicomotricidade
Atuacdao Interdisciplinar e Neuroeducacao
Neuroeducacdo e Tecnologias Educacionais
Transtornos e Distlrbios da Aprendizagem

Neurociéncia e as Praticas Pedagogicas: Jogos, Brincadeiras e Didatica Aplicados a
Neuroeducagao

Pensamento Cientifico

Trabalho de Conclusédo de Curso

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br 18/11/2025 05:34:15

Carga
Horaria
60
60
60
60

60

60

60

60

80



