

PSICOMOTRICIDADE E NEUROEDUCAÇÃO GRADE CURRICULAR

APRESENTAÇÃO

O curso de pós-graduação EAD em Psicomotricidade e Neuroeduação permite o aprofundamento na formação de profissionais, que serão capazes de reconhecer limites e possibilidades para o aperfeiçoamento de questões que tangenciam suas bases conceituais, históricas, teóricas e práticas, tanto para o aprimoramento do Psicomotricista quanto para a comunidade atendida por esse profissional. Indica-se, inclusive, a presença da Psicomotricidade em diversas atividades humanas, cabendo ao profissional explorar a situação, contribuindo para o desenvolvimento corporal consciente do educando, para sua atuação no espaço.

•		
Código	Disciplina	Carga Horária
4865	Desenvolvimento Neuropsicomotor e da Aprendizagem	60
4839	Introdução à Ead	60
4863	Psicomotricidade	60
4869	Atuação Interdisciplinar e Neuroeducação	60
4870	Neuroeducação e Tecnologias Educacionais	60
4867	Transtornos e Distúrbios da Aprendizagem	60
4871	Neurociência e as Práticas Pedagógicas: Jogos, Brincadeiras e Didática Aplicados à Neuroeducação	60
4847	Pensamento Científico	60
20	Trabalho de Conclusão de Curso	80